
Разъяснения о порядке заполнения формы федерального 

статистического наблюдения № 3-Ф «Сведения о просроченной задолженности 

по заработной плате» в 2024 году 
 

Управление Федеральной службы государственной статистики по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу информирует, что 

приказом Росстата от 31.07.2023 № 360 утверждена форма федерального 

статистического наблюдения № 3-Ф «Сведения о просроченной задолженности по 

заработной плате» (далее - форма № 3-Ф) для представления с отчета на  

конец января 2024 года. 

Электронная версия Приказа об утверждении формы № 3-Ф и XML-шаблон 

размещены в свободном доступе на Интернет-портале Росстата 

(https://rosstat.gov.ru), в рубрике: Респондентам/ Формы федерального 

статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/ 

Альбом форм федерального статистического наблюдения / 3-Ф / 2024 год. 

Обращаем внимание, что данные по форме № 3-Ф предоставляются: 

 юридическими лицами (кроме субъектов малого предпринимательства) 

всех видов экономической деятельности и форм собственности; 

 по состоянию на конец отчетного месяца; 

 в территориальный орган Росстата по месту фактического 

осуществления деятельности юридического лица до 2 числа месяца после 

отчетного периода. 
Соответствующие изменения внесены в указания по заполнению формы. 

Отчет по форме № 3-Ф предоставляется только при наличии 

наблюдаемого явления. В случае отсутствия явления отчет по форме в 

территориальные органы Росстата не предоставляется. 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений форма 

заполняется как по каждому обособленному подразделению, так и по 

юридическому лицу без этих обособленных подразделений. 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, 

осуществляющих деятельность за пределами Российской Федерации, данные по ним 

в форму не включаются. 

Данные по форме предоставляется в территориальные органы Росстата по 

месту фактического осуществления деятельности юридического лица 

(обособленного подразделения). 

Данные по форме федерального статистического наблюдения № 3-Ф 

предоставляют также филиалы, представительства и подразделения действующих на 

территории Российской Федерации иностранных организаций в порядке, 

установленном для юридических лиц в территориальный орган Росстата по месту 

фактического осуществления деятельности юридического лица. 

В случае прекращения хозяйственной деятельности обособленного 

подразделения, находящегося в другом субъекте Российской Федерации, отличном 

от места нахождения юридического лица, данные о просроченной задолженности 

должны отражаться в форме по месту фактического осуществления деятельности 
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обособленного подразделения в период образования задолженности по заработной 

плате перед работниками. 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 

26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» введены 

процедуры, применяемые в деле о банкротстве, предоставляют данные по указанной 

форме до завершения в соответствии со статьей 149 указанного закона конкурсного 

производства и внесения в единый государственный реестр юридических лиц 

(ЕГРЮЛ) записи о ликвидации такой организации.  

При заполнении формы федерального статистического наблюдения № 3-Ф 

следует руководствоваться Указаниями, находящимися на бланке формы (далее – 

Указания), и Указаниями по заполнению формы федерального статистического 

наблюдения № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников», 

размещенными на официальном сайте Росстата в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://rosstat.gov.ru/Главная 

страница/Респондентам/Формы федерального статистического наблюдения и формы 

бухгалтерской (финансовой) отчетности/Альбом форм федерального 

статистического наблюдения/Поиск по формам/2024/П-4. 

Обращаем Ваше внимание на следующие моменты при заполнении отчета: 

1. По строке 01 формы приводится вся сумма просроченной 

задолженности по заработной плате (вознаграждению за выполнение работ, 

услуг), включая непогашенные на конец отчетного месяца отпускные за все дни 

отпуска, а также переходящие остатки задолженности за предыдущие периоды (с 

учетом налога на доходы физических лиц и других удержаний в соответствии с 

законодательством Российской Федерации), работникам списочного и 

несписочного состава, включая внешних совместителей и работавших по договорам 

гражданско-правового характера, а также уволенным работникам. В сумму 

просроченной задолженности не должна включаться задолженность на 

внутримесячные даты; 

2. Задолженность по выплате вознаграждения конкурсному 

управляющему, а также оплата услуг лиц, привлекаемых им на договорной 

основе, не подлежат включению в общую сумму задолженности по заработной 

плате. Включению в общую сумму задолженности по заработной плате организации 

подлежит оплата труда работников, находящихся в штате должника и 

продолжающих трудовую деятельность в период конкурсного производства (письмо 

Федеральной службы по труду и занятости от 02.03.2018 № ТЗ/486-03-1); 

3. По строке 02 формы показываются данные о просроченной 

задолженности по заработной плате за последний календарный месяц (за дни с 1 по 

30 или 31 (в феврале – по 28 или 29), за который заработная плата была начислена, 

но не выплачена в срок, установленный коллективным договором или договором 

на расчетно-кассовое обслуживание, заключенным с банком. Например, при 

заполнении отчета на конец января 2024 г. в случае когда последним календарным 

месяцем, за который была начислена, но не выплачена заработная плата является 

май 2022 г., а задолженность образовалась в январе 2022 г., по строке 01 отражается 

общая сумма задолженности с января по май 2022 г., а по строке 02 – за май 2022 г.; 
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4. По строке 03 в графе 1 отражаются данные о сумме просроченной 

задолженности по заработной плате работникам из-за несвоевременного получения 

денежных средств из бюджетов всех уровней. При этом в графу 3 по строкам 03, 04, 

05, 06 включается не только просроченная задолженность работникам 

государственных (муниципальных) организаций, но и коммерческих и 

некоммерческих организаций, образующаяся в результате получения денежных 

средств не в полном объеме за выполнение государственных заказов, а также за 

оказание услуг государственным (муниципальным) организациям; 

5. По строке 07 «Фонд заработной платы за последний календарный месяц, 

за который производились начисления работникам списочного и несписочного 

состава, включая внешних совместителей» показываются данные из отчета по 

форме № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников»; 

Последний календарный месяц, за который производились начисления 

заработной платы работникам, по строкам 02 и 07 должен быть одним и тем же. В 

случае, если на конец отчетного месяца данные по строкам 02 и 07 не изменились по 

сравнению с предыдущим месяцем, то их следует повторить.  

Обращаем особое внимание на необходимость обязательного заполнения 

строки 07; 

6. В случае, если на конец отчетного месяца не изменились сведения о 

просроченной задолженности по заработной плате за месяцы 2023 года, месяцы 

2022 года и ранее, то по строкам 09 и 10 респондентам следует повторить данные, 

указанные в строках 09 и 10 на предыдущую отчетную дату. В отчете на конец 

января 2024 года данные строк 09 и 10 необходимо сравнить с данными 

соответствующих строк отчета по состоянию на 1 января 2024 года; 

7. По строке 11 показывается сумма просроченной задолженности по 

заработной плате лицам, уволенным из организации в 2023 году и ранее, 

непогашенная на конец отчетного месяца 2024 года и учтенная в строках 09 и 10. По 

этой строке данные могут повторяться, если сумма просроченной задолженности 

уволенным работникам не изменилась. 

Обращаем Ваше внимание на правильное и полное заполнение адресной и 

кодовой частей формы отчета, соблюдение указанных единиц измерения.  

Напоминаем, что при составлении отчета должны быть обеспечены полнота 

и достоверность содержащихся в нем статистических данных. Проверить 

правильность заполнения формы можно при помощи контрольных 

соотношений, приведенных в п.15 Указаний, а также заложенных в xml-шаблон 

формы. 
 
 

 


